
31	de	Octubre	de	2023
INBOL/RA/00058/2023
Expediente:	16652	
Código	de	verificación:	1-97G73SYS

Este	documento	fue	firmado	digitalmente	y	puede	ser	verificado	en	https://validar.firmadigital.bo/	
"2023	AÑO	DE	LA	JUVENTUD	HACIA	EL	BICENTENARIO" 1

RESOLUCION	ADMINISTRATIVA

TEMA: APRUEBA	 EL	 PLAN	 INSTITUCIONAL	 DE	 IMPLEMENTACIÓN	 DE	 SOFTWARE	 LIBRE	 Y
ESTÁNDARES	ABIERTOS	–	PISLEA	INSUMOS	BOLIVIA

VISTOS:

El	 Informe	 Técnico	 INBOL-JS/IG/00115/2023	 de	 fecha	 30	 de	 octubre	 de	 2023,	 emitido	 por	 la
Jefatura	 de	 Sistemas,	 Informe	 Legal	 INBOL/IL/00095/2023	 de	 31	 de	 octubre	 de	 2023	 y	 la
normativa	vigente	aplicable.

CONSIDERANDO:

Que	 el	 parágrafo	 I,	 del	 artículo	 103,	 de	 la	 Constitución	 Política	 del	 Estado	 determina	 que,	 el
Estado	garantizará	el	desarrollo	de	la	ciencia	y	la	investigación	científica,	técnica	y	tecnológica
en	beneficio	del	 interés	general,	asimismo	en	su	artículo	232,	establece	que	la	administración
Publica	 se	 rige	 por	 los	 principios	 de	 legitimidad,	 legalidad,	 imparcialidad,	 publicidad
compromiso	 e	 interés	 social,	 ética,	 transparencia,	 igualdad,	 competencia,	 eficiencia,	 calidad,
calidez,	honestidad,	responsabilidad	y	resultado.

Que,	artículo	1	inciso	c)	de	la	Ley	N°1178	de	fecha	20	de	junio	de	1990,	 la	cual	refiere	a	la	 ley
de	 Administración	 Gubernamental	 y	 Control	 Gubernamental	 señala,	 como	 objetivos	 de	 la
norma,	 lograr	 que	 todo	 servidor	 Público,	 sin	 distinción	 de	 jerarquía,	 asuma	 plena
responsabilidad	por	sus	 	actos	rindiendo	cuentas	no	solo	de	los	objetivos	a	que	se	destinaron
los	 recursos	públicos	que	 le	 fueron	 conferidos,	 sino	 también	de	 la	 forma	 y	 el	 resultado	de	 su
aplicación,	asimismo	en	su	artículo	7	establece:	 	El	Sistema	de	Organización	Administrativa	se
definirá	 y	 ajustará	 en	 función	 de	 la	 Programación	 de	 Operaciones,	 con	 el	 fin	 de	 evitará	 la
duplicidad	 de	 objetivos	 y	 atribuciones,	 mediante	 la	 adecuación,	 fusión	 o	 supresión	 de	 las
entidades

Que	la	ley	General	de	Telecomunicaciones	Tecnologías	de	Información	y	Comunicación	N°	164,
del	8	de	agosto	de	2011,	en	su	numeral	5,	Parágrafo	IV,	artículo	6,	define	a	la	firma	digital	como
la	 firma	 electrónica	 que	 identifica	 únicamente	 a	 su	 titular,	 creada	 por	 métodos	 que	 se



31	de	Octubre	de	2023
INBOL/RA/00058/2023
Expediente:	16652	
Código	de	verificación:	1-97G73SYS

Este	documento	fue	firmado	digitalmente	y	puede	ser	verificado	en	https://validar.firmadigital.bo/	
"2023	AÑO	DE	LA	JUVENTUD	HACIA	EL	BICENTENARIO" 2

encuentren	bajo	el	absoluto	y	exclusivo	control	de	su	titular,	susceptible	de	verificación	y	está
vinculada	 a	 los	 datos	 del	 documento	 digital	 de	 moto	 tal	 que	 cualquier	 modificación	 de	 los
mismos	ponga	en	evidencia	su	alteración.

Que	el	artículo	71,	de	la	ley	citada	presente,	declara	como	prioridad	nacional	la	promoción	del
uso	de	 las	 tecnologías	de	 información	y	comunicación	para	procurar	el	 vivir	bien	de	 todas	 las
bolivianas	y	bolivianas.	El	artículo	72,	Parágrafo	 III,	 inc.	c),	dispone	que	el	Estado	en	todos	sus
niveles,	 fomentará	 el	 acceso,	 uso	 y	 apropiación	 social	 de	 las	 tecnologías	 de	 información	 y
comunicación,	 debiendo	 promover	 de	 manera	 prioritaria	 el	 desarrollo	 del	 servicios	 de	 las
tecnologías	en	la	gestión	gubernamental,	como	mecanismo	para	crear	nuevos	sistemas	a	fin	de
atender	 la	demanda	 social,	 facilitar	 su	acceso	a	nivel	 interno	de	 cada	unidad	gubernamental,
entre	 entidades	 gubernamentales,	 entre	 las	 ciudadanas	 y	 ciudadanos	 con	 las	 entidades
gubernamentales.	El	artículo	78	establece	que	tienen	validez	jurídica	y	probatoria:	a)	El	acto	o
negocio	 jurídico	realizado	por	persona	natural	o	 jurídica	en	documento	digital	y	aprobado	por
las,	partes	a	 través	de	 firma	digital,	 celebrado	por	medio	electrónico	u	otro	de	mayor	avance
tecnológico;	b)	El	mensaje	electrónico	de	datos	y	c)	La	firma	digital.

Que	la	citada	ley	establece	en	su	artículo	83,	que	la	Agencia	para	el	Desarrollo	de	la	Sociedad
de	la	información	en	Bolivia	-ADSIB,	prestará	el	servició	de	certificación	para	el	sector	público	y
la	 población	 en	 general	 a	 nivel	 nacional	 y	 velará	 por	 la	 autenticidad,	 integridad	 y	 no	 repudio
entre	las	partes.

Que	 el	 Decreto	 Supremo	 N°	 1793,	 de	 13	 de	 noviembre	 de	 2013,	 modificado	 por	 el	 Decreto
Supremo	 N°	 3527,	 de	 11	 de	 abril	 de	 2018	 Aprueba	 el	 Reglamento	 para	 el	 Desarrollo	 de
Tecnologías	 de	 la	 información	 y	 Comunicación,	 en	 sus	 artículos	 24	 y	 25,	 establece	 que	 los
certificados	digitales		deben	ser	emitidos	por	una	entidad	certificadora	autorizada,	responder	a
formatos	y	estándares	reconocidos	internacionalmente	y	fijados	por	la	ATT,	asimismo,	será	esa
instancia	que	establecerá	mediante	Resolución	Administrativa	 los	tipos,	 formatos	y	estructura
de	 certificados	 digitales	 que	 podrán	 ser	 emitidos	 por	 las	 Entidades	 Certificadoras	 Autorizada
de	 acuerdo	 a	 su	 uso	 y	 conforme	 a	 estándares	 y	 recomendaciones	 internacionales	 aplicables
que	 promuevan	 la	 interoperabilidad	 con	 otros	 sistemas.	 En	 su	 Artículo	 12,	 dispone	 que	 las
instituciones	 públicas	 deberán	 priorizar	 en	 todos	 sus	 trámites	 el	 uso	 de	 tecnologías	 de
Información	 y	 comunicación	 a	 efecto	 de	 digitalizar,	 automatizar,	 interponer	 y	 simplificar	 la
tramitación	de	los	asuntos	que	son	de	su	competencia.



31	de	Octubre	de	2023
INBOL/RA/00058/2023
Expediente:	16652	
Código	de	verificación:	1-97G73SYS

Este	documento	fue	firmado	digitalmente	y	puede	ser	verificado	en	https://validar.firmadigital.bo/	
"2023	AÑO	DE	LA	JUVENTUD	HACIA	EL	BICENTENARIO" 3

Que	la	Ley	N°004	de	fecha	del	31	de	marzo	de	2010,	establece	en	su	artículo	3	la	finalidad	de
la	 presente	 Ley	 es	 la	 prevención,	 acabar	 con	 la	 impunidad	 en	 hechos	 de	 corrupción	 y	 la
efectiva	lucha	contra	la	corrupción,	recuperación	y	protección	del	patrimonio	del	Estado,	con	la
participación	activa	de	las	entidades	públicas,	privadas	y	la	sociedad	civil.

Que	el	Decreto	Supremo	N°	1793	de	13	de	noviembre	de	2013,	establece	los	siguientes	plazos
de	 implementación:	 DISPOSICIÓN	 TRANSITORIA	 TERCERA.	 -	 Todas	 las	 entidades	 públicas	 en
todos	 los	 niveles	 en	 un	 plazo	 no	mayor	 a:	 b)	 Seis	 (6)	meses	 desde	 la	 aprobación	 del	 plan	 de
implementación	 de	 software	 libre,	 iniciarán	 la	 migración	 de	 sus	 sistemas	 informáticos	 a
Software	 Libre	 y	 Estándares	 Abiertos.	 DISPOSICIÓN	 TRANSITORIA	 QUINTA.	 -	 El	 plazo	 máximo
para	 la	 migración	 de	 los	 sistemas	 de	 las	 entidades	 públicas	 a	 Software	 Libre	 y	 Estándares
Abiertos	 será	de	 siete	 (7)	 años	desde	el	 inicio	de	 la	migración.	De	manera	adicional,	 en	 los	7
años	 y	medio	 que	 se	 tiene	 para	 la	 implementación	 del	 Plan	 de	 Software	 Libre	 y	 Estándares
Abiertos,	 desde	 su	 aprobación,	 se	 establecen	 los	 siguientes	 plazos.	 Todas	 las	 entidades
públicas	en	todos	los	niveles	en	un	plazo	no	mayor	a:	Hasta	dieciocho	(18)	meses	a	partir	de	la
aprobación	 del	 presente	 plan,	 las	 entidades	 públicas	 presentarán	 su	 Plan	 Institucional	 de
Implementación	de	Software	Libre	y	Estándares	Abiertos	(PISLEA).

Que	el	Decreto	Supremo	N°	27113	de	fecha	23	de	 julio	de	2003,	Reglamento	a	 la	Ley	2341	de
Procedimiento	Administrativo,	señala	en	su	artículo	25	que	el	acto	administrativo	debe	emanar
de	un	órgano	que	ejerza	las	atribuciones	que	le	fueron	conferidas	por	el	ordenamiento	jurídico
en	 razón	 de	 la	 materia,	 territorio,	 tiempo	 y/o	 grado.	 El	 artículo	 26	 establece	 que	 la
manifestación	de	 la	voluntad	administrativa	se	sujetará	a	 las	siguientes	reglas	y	principios:	a)
Órgano	Regular:	El	servidor	público	que	emita	el	acto	debe	ser	el	legalmente	designado	y	estar
en	 funciones	 a	 tiempo	 de	 dictarlo;	 c)	 Aprobación.	 Si	 una	 norma	 exige	 la	 aprobación	 por	 un
órgano	 de	 un	 acto	 emitido	 por	 otro,	 el	 acto	 no	 podrá	 ejecutarse	 mientras	 la	 aprobación	 no
haya	sido	otorgada.

Que	 el	 parágrafo	 II	 del	 Decreto	 Supremo	 No.	 29450	 de	 21	 de	 febrero	 de	 2008,	 modifica	 los
artículos	 56	 y	 65	 del	 Decreto	 Supremo	 No.	 28631	 de	 8	 de	 marzo	 de	 2006,	 excluyendo	 a	 la
Secretaria	 Ejecutiva	 PL	 -	 480	 como	 institución	 pública	 descentralizada	 bajo	 tuición	 del
Ministerio	 de	 Planificación	 del	 Desarrollo,	 incorporándola	 como	 institución	 pública
descentralizada	bajo	tuición	del	Ministerio	de	Producción	y	Microempresa,	actual	Ministerio	de
Desarrollo	Productivo	y	Economía	Plural.



31	de	Octubre	de	2023
INBOL/RA/00058/2023
Expediente:	16652	
Código	de	verificación:	1-97G73SYS

Este	documento	fue	firmado	digitalmente	y	puede	ser	verificado	en	https://validar.firmadigital.bo/	
"2023	AÑO	DE	LA	JUVENTUD	HACIA	EL	BICENTENARIO" 4

Que	el	Decreto	Supremo	Nº	29727	de	fecha	1	de	octubre	de	2008,	dispone	en	su	artículo	9	que,
la	 Secretaría	 Ejecutiva	 PL-480,	 funcionara	 bajo	 la	 denominación	 de	 INSUMOS-BOLIVIA,
quedando	 todos	 los	 derechos,	 obligaciones,	 convenios	 y	 acuerdos	 vigentes	 con	 plena	 validez
jurídica,	así	como	toda	la	normativa	emitida	con	relación	a	la	Secretaria	Ejecutiva	PL-480.

Que	mediante	 	 Resolución	Ministerial	N°27310	de	 fecha	 04	diciembre	 2020	 se	 designa	 como
Director	General	 Ejecutivo	de	 INSUMOS	BOLIVIA	al	 señor	Álvaro	Eduardo	Pardo	Garvizu,	quien
ejerce	la	representación	institucional	en	calidad	de	Máxima	Autoridad	Ejecutiva.

Que	el	informe	Técnico	INBOL-JS/IG/00115/2023	de	fecha	30	de	octubre	de	2023,	emitido	por	la
Jefatura	de	Sistemas	de	Insumos	Bolivia,	solicita	la	emisión	de	la	Resolución	Administrativa	que
apruebe	 el	 Plan	 Institucional	 de	 Implementación	 	 de	 Software	 libre	 y	 Estándares	 abierto	 –
PISLEA	 Insumos	 Bolivia,	 Versión	 01,	 Codigo:PL-DGE-01,	 que	 	 se	 encuentra	 enfocado	 en
establecer	 las	 condiciones	 para	 la	 efectiva	 implementación	 del	 Software	 libre	 y	 Estándares
abierto	 	en	 todos	 los	 sistemas,	equipos	y	procesos	 Informáticos	de	 la	Entidad	el	 	 cual	 se	 rige
por	la	normativa	legal	vigente	relacionadas	a	diversas	áreas	temáticas	como	las	tecnologías	de
la	 información	y	 comunicación	que	permite	 la	 simplificación	de	 trámites	en	 la	administración
pública,	 la	planificación	del	gobierno	electrónico	 	 y	 la	 seguridad	de	 la	 información.	Por	 lo	que
del	 análisis	 técnico	 efectuado	a	 la	 implantación	 Software	 libre	 y	 Estándares	 abierto	 –	 PISLEA,
se	 tiene	 se	 reducirá	 costos	 de	 software	 privativo	 toda	 vez	 que	 ya	 no	 se	 pagaría	 las	 licencia.
Asimismo	el	citado	 informe	señala	que	se	realizó	 la	encuesta	de	personal	de	 Insumos	Bolivia,
si	 tenían	 conocimiento	 de	 software	 libre	 y	 estándares	 abiertos,	 siendo	 la	 respuesta	 en	 su
mayoría	de	desconocimiento,	por	lo	que	se	concluyó	que	para	poder	implementar	lo	solicitado
líneas	supra,	se	debe	realizará	la	capacitación	o	inducción	de	software	libre	a	todo	el	personal,
que	de	acuerdo	con	 la	 información	brindada	por	 la	AGETIC	 la	 formación	y	 capacitación	de	 los
servidores	 públicos	 es	 responsable	 el	 Ministerio	 de	 Educación,	 EGPP	 y	 AGETIC.	 Concluyendo
que	 la	 aprobación	 mediante	 Resolución	 Administrativa	 por	 la	 Máxima	 Autoridad	 del	 Plan
Institucional	de	Implementación	de	Software	Libre	y	Estándares	Abierto,	Version:01,	Código:	PL-
DGE-01	 de	 Insumos	 Bolivia	 –	 PISLEA	 V.01,	 fue	 revisado	 siguiendo	 todos	 los	 lineamientos	 del
documento	 del	 PISLEA	 que	 está	 aprobado	 por	 la	 AGETIC	 y	 consensuado	 con	 la	 instancia
pertinente	 de	 la	 AGETIC	 a	 quien	 se	 envió	 el	 documento	 PISLEA	 	 para	 su	 revisión
correspondiente,	 donde	 se	 coordinó	 con	 el	 Responsable	 de	 PISLEA	 AGETIC	 Ing.	 Juan	 Gabriel
Torrez,	quienes	enviaron	en	fecha	12	de	octubre	2023	las	las	observaciones	del	documento,	así
mismo	se	 subsanaron	y	actualmente	 s	 encuentra	 conforme	 	 a	 la	 Ley	1178,	 la	 Ley	Nº	164	 y	 el



31	de	Octubre	de	2023
INBOL/RA/00058/2023
Expediente:	16652	
Código	de	verificación:	1-97G73SYS

Este	documento	fue	firmado	digitalmente	y	puede	ser	verificado	en	https://validar.firmadigital.bo/	
"2023	AÑO	DE	LA	JUVENTUD	HACIA	EL	BICENTENARIO" 5

Decreto	Supremo	Nº	1793

Que	 en	 el	 Informe	 Legal	 INBOL/IL/00095/2023	 de	 31	 de	 octubre	 de	 2023,	 de	 la	 Jefatura	 de
Análisis	 y	 Gestión	 Jurídica,	 concluye	 que,	 conformidad	 a	 los	 antecedentes	 expuestos	 en	 el
citado	 informe	 se	 puede	 evidenciar,	 que	 del	 análisis	 Técnico	 realizado	 por	 la	 Jefatura	 de
Sistemas,	 se	 tiene	 aspectos	 positivos	 resultantes	 de	 la	 migración	 al	 Plan	 Institucional	 de
Implementación	de	Software	Libre		y	Estándares	Abiertos,		como	ser	el	ahorro	de	recursos,	toda
vez	que	con	 la	 implementación	del	Software	Libre	y	Estándares	Abiertos,	no	será	necesario	 la
compra	 de	 licencias	 para	 el	 resguardó	 de	 la	 información,	 se	 podrá	 realizar	 el	 relevamiento
eficiente	de	 información	 toda	vez	que	 se	 contara	 con	 las	patentes	de	 Inventario	de	personal,
inventario	de	hardware	personal,	inventario	de	los	servicios	físicos,	inventario	de	los	servidores
virtuales,	 inventario	 de	 sistemas	 aplicaciones	 y	 servicios	 ,	 inventario	 de	 servicios	 externos,
cronograma	 de	 operaciones	 sistemas,	 aplicaciones	 y	 servicios	 y	 cronogramas	 operaciones
hardware	 personal	 y	 otros	 generando	 un	 mayor	 control	 de	 la	 información	 generada	 en	 la
Entidad		un	menor	gasto	en	recursos,	se	podrá	migrar	94	equipos	de	computación	del	personal
y	 la	 alternativas	 de	 programas	 compatibles	 que	 se	 puedan	 utilizar	 en	 software	 libre	 y
estándares	 abiertos.	 por	 lo	 que	 de	 conformidad	 con	 el	 Decreto	 Supremo	 N°	 1793	 de	 13	 de
noviembre	de	2013,	se	tiene	que	existen	plazos	perentorios	para	la	migración	de	los	sistemas
de	 las	 entidades	 públicas	 a	 Software	 Libre	 y	 Estándares	 Abiertos	 los	 cuales	 será	 de	 siete	 (7)
años	desde	el	inicio	de	la	migración.	Y	hasta	dieciocho	(18)	meses	a	partir	de	la	aprobación	de
la	 Implementación	 de	 Software	 Libre	 y	 Estándares	 Abiertos	 (PISLEA).	 Versión:01,	 Código:	 PL-
DGE-01,	por	 lo	que	su	cumplimiento	es	coercitivo	asimismo	en	estricto	cumplimiento	de	 la	 ley
1178	 Ley	 de	 Administración	 y	 Control	 Gubernamental,	 este	 Plan	 prevé	 la	 incorporación	 de
mecanismos	 de	 control	 y	 lograr	 que	 todo	 servidor	 público,	 sin	 distinción	 de	 jerarquía,	 asuma
plena	 responsabilidad	 por	 sus	 actos	 rindiendo	 cuenta	 no	 sólo	 de	 los	 objetivos	 a	 que	 se
destinaron	los	recursos	públicos	que	le	fueron	confiados	sino	también	de	 la	forma	y	resultado
de	su	aplicación.	El	procedimiento	objeto	del	presente	análisis,	 fue	elaborado	conforme	a	 los
lineamientos	del	Plan	Institucional	de	Implementación	de	Software	Libre	y	Estándares	abiertos
aprobado	por	la	AGETIC.	Por	lo	que	el	Plan	Institucional	de	Implementación	de	Software	Libre	-
PISLEA	adjunto	al	 citado	 informe	 líneas	supra,	 fue	 justificado	 técnicamente	mediante	a	 través
del	informe	INBOL-JS/IG/00115/2023	de	fecha	30	de	octubre	de	2023,	y	el	mismos	se	encuentra
conforme	a	la	normativa	legal	vigente.

Que	 el	 principio	 de	 Legalidad	 del	 derecho	 Administrativo	 el	 cual	 instituye	 que	 los	 actos	 y



31	de	Octubre	de	2023
INBOL/RA/00058/2023
Expediente:	16652	
Código	de	verificación:	1-97G73SYS

Este	documento	fue	firmado	digitalmente	y	puede	ser	verificado	en	https://validar.firmadigital.bo/	
"2023	AÑO	DE	LA	JUVENTUD	HACIA	EL	BICENTENARIO" 6

comportamientos	de	la	administración	deben	estar	justificados,	y	fundamentado,	en	un	Estado
de	Derecho,	la	Administración	Publica	se	encuentra	obligada	a	someter	sus	actos	enteramente
a	la	ley.

POR	TANTO:

El	 Director	 General	 Ejecutivo	 de	 INSUMOS-BOLIVIA,	 en	 el	 ejercicio	 de	 sus	 facultades	 y
atribuciones	específicas	previstas	en	la	normativa	vigente.

RESUELVE:

PRIMERO.	 -	 -APR0BAR	 el	 Plan	 Institucional	 de	 Implementación	 de	 Software	 Libre	 -	 PISLEA,
Version:01,	 Código:	 PL-DGE-01,	 el	 cual	 se	 encuentra	 en	 el	 marco	 de	 lo	 establecido	 en	 la
normativa	 vigente	 y	 técnicamente	 fundamentado	 mediante	 informe	 Técnico	 INBOL-
JS/IG/00115/2023	de	 fecha	30	de	octubre	de	2023,	y	el	 Informe	Legal	 INBOL/IL/00059/2023	de
fecha		31	de	octubre	de	2023,	no	contraviniendo	la	normativa	vigente.

SEGUNDO.	 -	 INSTRUIR	 a	 la	 Jefatura	 de	 Sistemas	 de	 Insumos	 Bolivia	 en	 coordinación	 con	 la
Gerencia	de	Planificación	y	Gestión	de	Convenios	difundir	Plan	Institucional	de	Implementación
de	Software	Libre	-	PISLEA,	Version:01,	Código:	PL-DGE-01,	para	su	cumplimiento	y	aplicación.

TERCERO.	 -	 INSTRUIR	 a	 la	 Jefatura	 de	 Sistemas	 de	 Insumos	 Bolivia,	 remitir	 la	 presente
Resolución	Administrativa	envié	una	copia	a	la	AGETIC.

CUARTO.-	NSTRUIR	a	 las	Gerencias,	Unidades,	Áreas	organizacionales	y	a	 todo	el	personal	 	de
lnsumos	Bolivia,	dar	estricto	cumplimiento	a	la	presente	Resolución..

Regístrese,	Comuníquese,	Cúmplase	y	Archívese.

Documentos	adjuntos
No	hay	documentos	adjuntos.
AEPG/EBYA/RZHR
Cc.:archivo



 

 

 
1 

Av. Mcal. Santa Cruz, Edif. Hansa Piso 20 

Telf: 2408191  Fax: 2408266  

Casilla: 7953  

inbol@insumosbolivia.gob.bo 

www.insumosbolivia.gob.bo 

 

 

 

 

 

 

 

VERSIÓN 01 

NOMBRE DE LA ENTIDAD INSUMOS BOLIVIA 

DIRECCIÓN DE LA ENTIDAD Avenida Mariscal Santa Cruz, Edificio Hansa, Piso 20 

PÁGINA WEB DE LA ENTIDAD www.insumosbolivia.gob.bo 

FECHA DE FINALIZACIÓN DEL DOCUMENTO 20-10-2023 

 

CONTACTO DEL RESPONSABLE 

CARGO 

TELEFONO 

CORREO ELECTRÓNICO 

 

Ing. Wilson Rodriguez Vinaya 

Jefe de Sistemas 

74010029 

wrodriguez@insumosbolivia.gob.bo 

NOMBRE DE LOS AUTORES DEL DOCUMENTO 

Ing. Wilson Rodriguez Vinaya 

Ing. Mariel Pizarro Balboa 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:wrodriguez@insumosbolivia.gob.bo


 

 

 
2 

Av. Mcal. Santa Cruz, Edif. Hansa Piso 20 

Telf: 2408191  Fax: 2408266  

Casilla: 7953  

inbol@insumosbolivia.gob.bo 

www.insumosbolivia.gob.bo 

  ................................................................................................ 5 

  ....................................................................................... 6 

  .............................................................................................................. 7 

  ............................................................................................................... 7 

  .................................................................. 7 

  ............................................. 8 

 

 .................................................................................. 9 

  ....................................................................................................... 10 

  ..................................................................... 10 

 

 .................................................... 11 

  .......................................................................... 11 

  ........................................................................... 21 

  ................................................... 22 

  ................................................. 45 

  ............................................ 46 

  .......................... 47 

  ........................................................ 48 

  .............................................................. 49 

  ....................................................... 75 

  ........................................................... 76 

  ................................................................................................ 76 

 

 ....................................................................................................... 76 

  ................................................................. 77 

  ........................................................................... 77 

  ................................................................................. 78 



 

 

 
3 

Av. Mcal. Santa Cruz, Edif. Hansa Piso 20 

Telf: 2408191  Fax: 2408266  

Casilla: 7953  

inbol@insumosbolivia.gob.bo 

www.insumosbolivia.gob.bo 

  .................................................................................... 78 

  ............................................................................... 78 

  ................................................................................. 79 

  ........................................................ 79 

  ................................................................................. 79 

  ................................................................................................. 80 

 ......................................................................................... 81 

  ................................................................................... 81 

  ................................................................................................... 81 

  .......................................................................................... 81 

  ..................................................................... 82 

  ...................................................................................................... 83 

  .......................................................................................... 84 

  ....................................................................... 84 

  ..................................................................... 85 

  .................................................................................................... 86 

  ..................................................................................................... 87 

  ................................................................................... 88 

  ...................................................................................................... 89 

  ............................................................................................... 89 

  .............................................. 91 

  ............................................................................... 92 

  .............................. 92 

  ...................................................................... 93 

  ............................................. 93 

  ..................................................... 94 

 

 ......................................................................... 94 

  ............................................... 94 

  ............................................... 95 



 

 

 
4 

Av. Mcal. Santa Cruz, Edif. Hansa Piso 20 

Telf: 2408191  Fax: 2408266  

Casilla: 7953  

inbol@insumosbolivia.gob.bo 

www.insumosbolivia.gob.bo 

  ................................................... 96 

 

 ........................................................................................ 96 

 

 .................................................................................. 100 

  ............................................................................................. 101 

  ............................................ 101 

  101 

  ............................. 101 

  .......................... 102 

  ............................................................. 102 

 

 ....................................................................................... 103 

  ........ 104 

  ............................ 104 

  ....................................................... 104 

  ................................ 104 



 

 

 
5 

Av. Mcal. Santa Cruz, Edif. Hansa Piso 20 

Telf: 2408191  Fax: 2408266  

Casilla: 7953  

inbol@insumosbolivia.gob.bo 

www.insumosbolivia.gob.bo 

 



 

 

 
6 

Av. Mcal. Santa Cruz, Edif. Hansa Piso 20 

Telf: 2408191  Fax: 2408266  

Casilla: 7953  

inbol@insumosbolivia.gob.bo 

www.insumosbolivia.gob.bo 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
7 

Av. Mcal. Santa Cruz, Edif. Hansa Piso 20 

Telf: 2408191  Fax: 2408266  

Casilla: 7953  

inbol@insumosbolivia.gob.bo 

www.insumosbolivia.gob.bo 

 

 

 

 

 



 

 

 
8 

Av. Mcal. Santa Cruz, Edif. Hansa Piso 20 

Telf: 2408191  Fax: 2408266  

Casilla: 7953  

inbol@insumosbolivia.gob.bo 

www.insumosbolivia.gob.bo 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
9 

Av. Mcal. Santa Cruz, Edif. Hansa Piso 20 

Telf: 2408191  Fax: 2408266  

Casilla: 7953  

inbol@insumosbolivia.gob.bo 

www.insumosbolivia.gob.bo 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

V 

V 

V 

V 

V 



 

 

 
10 

Av. Mcal. Santa Cruz, Edif. Hansa Piso 20 

Telf: 2408191  Fax: 2408266  

Casilla: 7953  

inbol@insumosbolivia.gob.bo 

www.insumosbolivia.gob.bo 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
11 

Av. Mcal. Santa Cruz, Edif. Hansa Piso 20 

Telf: 2408191  Fax: 2408266  

Casilla: 7953  

inbol@insumosbolivia.gob.bo 

www.insumosbolivia.gob.bo 

 

 



 

 

 
12 

Av. Mcal. Santa Cruz, Edif. Hansa Piso 20 

Telf: 2408191  Fax: 2408266  

Casilla: 7953  

inbol@insumosbolivia.gob.bo 

www.insumosbolivia.gob.bo 



 

 

 
13 

Av. Mcal. Santa Cruz, Edif. Hansa Piso 20 

Telf: 2408191  Fax: 2408266  

Casilla: 7953  

inbol@insumosbolivia.gob.bo 

www.insumosbolivia.gob.bo 



 

 

 
14 

Av. Mcal. Santa Cruz, Edif. Hansa Piso 20 

Telf: 2408191  Fax: 2408266  

Casilla: 7953  

inbol@insumosbolivia.gob.bo 

www.insumosbolivia.gob.bo 



 

 

 
15 

Av. Mcal. Santa Cruz, Edif. Hansa Piso 20 

Telf: 2408191  Fax: 2408266  

Casilla: 7953  

inbol@insumosbolivia.gob.bo 

www.insumosbolivia.gob.bo 



 

 

 
16 

Av. Mcal. Santa Cruz, Edif. Hansa Piso 20 

Telf: 2408191  Fax: 2408266  

Casilla: 7953  

inbol@insumosbolivia.gob.bo 

www.insumosbolivia.gob.bo 



 

 

 
17 

Av. Mcal. Santa Cruz, Edif. Hansa Piso 20 

Telf: 2408191  Fax: 2408266  

Casilla: 7953  

inbol@insumosbolivia.gob.bo 

www.insumosbolivia.gob.bo 



 

 

 
18 

Av. Mcal. Santa Cruz, Edif. Hansa Piso 20 

Telf: 2408191  Fax: 2408266  

Casilla: 7953  

inbol@insumosbolivia.gob.bo 

www.insumosbolivia.gob.bo 



 

 

 
19 

Av. Mcal. Santa Cruz, Edif. Hansa Piso 20 

Telf: 2408191  Fax: 2408266  

Casilla: 7953  

inbol@insumosbolivia.gob.bo 

www.insumosbolivia.gob.bo 



 

 

 
20 

Av. Mcal. Santa Cruz, Edif. Hansa Piso 20 

Telf: 2408191  Fax: 2408266  

Casilla: 7953  

inbol@insumosbolivia.gob.bo 

www.insumosbolivia.gob.bo 

 

 



 

 

 
21 

Av. Mcal. Santa Cruz, Edif. Hansa Piso 20 

Telf: 2408191  Fax: 2408266  

Casilla: 7953  

inbol@insumosbolivia.gob.bo 

www.insumosbolivia.gob.bo 

 



 

 

 
22 

Av. Mcal. Santa Cruz, Edif. Hansa Piso 20 

Telf: 2408191  Fax: 2408266  

Casilla: 7953  

inbol@insumosbolivia.gob.bo 

www.insumosbolivia.gob.bo 

 

 

 

 



 

 

 
23 

Av. Mcal. Santa Cruz, Edif. Hansa Piso 20 

Telf: 2408191  Fax: 2408266  

Casilla: 7953  

inbol@insumosbolivia.gob.bo 

www.insumosbolivia.gob.bo 



 

 

 
24 

Av. Mcal. Santa Cruz, Edif. Hansa Piso 20 

Telf: 2408191  Fax: 2408266  

Casilla: 7953  

inbol@insumosbolivia.gob.bo 

www.insumosbolivia.gob.bo 



 

 

 
25 

Av. Mcal. Santa Cruz, Edif. Hansa Piso 20 

Telf: 2408191  Fax: 2408266  

Casilla: 7953  

inbol@insumosbolivia.gob.bo 

www.insumosbolivia.gob.bo 



 

 

 
26 

Av. Mcal. Santa Cruz, Edif. Hansa Piso 20 

Telf: 2408191  Fax: 2408266  

Casilla: 7953  

inbol@insumosbolivia.gob.bo 

www.insumosbolivia.gob.bo 



 

 

 
27 

Av. Mcal. Santa Cruz, Edif. Hansa Piso 20 

Telf: 2408191  Fax: 2408266  

Casilla: 7953  

inbol@insumosbolivia.gob.bo 

www.insumosbolivia.gob.bo 



 

 

 
28 

Av. Mcal. Santa Cruz, Edif. Hansa Piso 20 

Telf: 2408191  Fax: 2408266  

Casilla: 7953  

inbol@insumosbolivia.gob.bo 

www.insumosbolivia.gob.bo 



 

 

 
29 

Av. Mcal. Santa Cruz, Edif. Hansa Piso 20 

Telf: 2408191  Fax: 2408266  

Casilla: 7953  

inbol@insumosbolivia.gob.bo 

www.insumosbolivia.gob.bo 



 

 

 
30 

Av. Mcal. Santa Cruz, Edif. Hansa Piso 20 

Telf: 2408191  Fax: 2408266  

Casilla: 7953  

inbol@insumosbolivia.gob.bo 

www.insumosbolivia.gob.bo 



 

 

 
31 

Av. Mcal. Santa Cruz, Edif. Hansa Piso 20 

Telf: 2408191  Fax: 2408266  

Casilla: 7953  

inbol@insumosbolivia.gob.bo 

www.insumosbolivia.gob.bo 



 

 

 
32 

Av. Mcal. Santa Cruz, Edif. Hansa Piso 20 

Telf: 2408191  Fax: 2408266  

Casilla: 7953  

inbol@insumosbolivia.gob.bo 

www.insumosbolivia.gob.bo 



 

 

 
33 

Av. Mcal. Santa Cruz, Edif. Hansa Piso 20 

Telf: 2408191  Fax: 2408266  

Casilla: 7953  

inbol@insumosbolivia.gob.bo 

www.insumosbolivia.gob.bo 



 

 

 
34 

Av. Mcal. Santa Cruz, Edif. Hansa Piso 20 

Telf: 2408191  Fax: 2408266  

Casilla: 7953  

inbol@insumosbolivia.gob.bo 

www.insumosbolivia.gob.bo 



 

 

 
35 

Av. Mcal. Santa Cruz, Edif. Hansa Piso 20 

Telf: 2408191  Fax: 2408266  

Casilla: 7953  

inbol@insumosbolivia.gob.bo 

www.insumosbolivia.gob.bo 



 

 

 
36 

Av. Mcal. Santa Cruz, Edif. Hansa Piso 20 

Telf: 2408191  Fax: 2408266  

Casilla: 7953  

inbol@insumosbolivia.gob.bo 

www.insumosbolivia.gob.bo 



 

 

 
37 

Av. Mcal. Santa Cruz, Edif. Hansa Piso 20 

Telf: 2408191  Fax: 2408266  

Casilla: 7953  

inbol@insumosbolivia.gob.bo 

www.insumosbolivia.gob.bo 



 

 

 
38 

Av. Mcal. Santa Cruz, Edif. Hansa Piso 20 

Telf: 2408191  Fax: 2408266  

Casilla: 7953  

inbol@insumosbolivia.gob.bo 

www.insumosbolivia.gob.bo 



 

 

 
39 

Av. Mcal. Santa Cruz, Edif. Hansa Piso 20 

Telf: 2408191  Fax: 2408266  

Casilla: 7953  

inbol@insumosbolivia.gob.bo 

www.insumosbolivia.gob.bo 



 

 

 
40 

Av. Mcal. Santa Cruz, Edif. Hansa Piso 20 

Telf: 2408191  Fax: 2408266  

Casilla: 7953  

inbol@insumosbolivia.gob.bo 

www.insumosbolivia.gob.bo 



 

 

 
41 

Av. Mcal. Santa Cruz, Edif. Hansa Piso 20 

Telf: 2408191  Fax: 2408266  

Casilla: 7953  

inbol@insumosbolivia.gob.bo 

www.insumosbolivia.gob.bo 



 

 

 
42 

Av. Mcal. Santa Cruz, Edif. Hansa Piso 20 

Telf: 2408191  Fax: 2408266  

Casilla: 7953  

inbol@insumosbolivia.gob.bo 

www.insumosbolivia.gob.bo 

Jose Elmin 
Flores Flores 

AEA000112 

Marca:  DELUX 
Tipo de procesador:  Intel(R) 
Core(TM) i7 CPU @ 3.40GHz   3.40 
GHz 
Memoria: 6.00 Gb                                                                         
Almacenamiento: 1 Tb  
Tarjeta de video: Integrada 
Tarjeta de red: Integrada   

SI 



 

 

 
43 

Av. Mcal. Santa Cruz, Edif. Hansa Piso 20 

Telf: 2408191  Fax: 2408266  

Casilla: 7953  

inbol@insumosbolivia.gob.bo 

www.insumosbolivia.gob.bo 



 

 

 
44 

Av. Mcal. Santa Cruz, Edif. Hansa Piso 20 

Telf: 2408191  Fax: 2408266  

Casilla: 7953  

inbol@insumosbolivia.gob.bo 

www.insumosbolivia.gob.bo 



 

 

 
45 

Av. Mcal. Santa Cruz, Edif. Hansa Piso 20 

Telf: 2408191  Fax: 2408266  

Casilla: 7953  

inbol@insumosbolivia.gob.bo 

www.insumosbolivia.gob.bo 

 

https://www.qemu.org/download
https://www.qemu.org/download


 

 

 
46 

Av. Mcal. Santa Cruz, Edif. Hansa Piso 20 

Telf: 2408191  Fax: 2408266  

Casilla: 7953  

inbol@insumosbolivia.gob.bo 

www.insumosbolivia.gob.bo 

 



 

 

 
47 

Av. Mcal. Santa Cruz, Edif. Hansa Piso 20 

Telf: 2408191  Fax: 2408266  

Casilla: 7953  

inbol@insumosbolivia.gob.bo 

www.insumosbolivia.gob.bo 

 

https://www.insumosbolivia.gob.bo/
https://palmito.insumosbolivia.gob.bo/


 

 

 
48 

Av. Mcal. Santa Cruz, Edif. Hansa Piso 20 

Telf: 2408191  Fax: 2408266  

Casilla: 7953  

inbol@insumosbolivia.gob.bo 

www.insumosbolivia.gob.bo 

 

https://sigep.sigma.gob.bo/
http://rae.procuraduria.gob.bo/
https://www.impuestos.gob.bo/
https://www.sicoes.gob.bo/


 

 

 
49 

Av. Mcal. Santa Cruz, Edif. Hansa Piso 20 

Telf: 2408191  Fax: 2408266  

Casilla: 7953  

inbol@insumosbolivia.gob.bo 

www.insumosbolivia.gob.bo 

 

N° Asignado a 

 

Código de Activo Fijo 
Descripción/Características 

Compatibilidad 

con Software Libre 

Año de 

fabricación 

Intero

perabil

idad 

Uso Principal 

 

1 
Guadalupe Reynolds 

Céspedes 
ADM000068 

Tipo: Impresora:  HP 
Marca o modelo: LaserJet P1102w 
S/ BRBSB7NG9B 

 

SI 

 

 

2017 

 

 

NO 

Impresora Láser 

para Dirección 

Ejecutiva 

2 

Pamela Yasmin Luque 

Gutiérrez 

ADM000075 Tipo: Impresora HP LaserJet 

Enterprise  

Marca o modelo: P1102W, S/ 

brbsb7pgb1 

 

SI 

 

 

2017 

 

 

NO 

Impresora Láser 

para la Dirección 

Administrativa 

Financiera 

3 

Eugenia Beatriz Yuque 

Apaza 

ADM000304 Tipo: Impresora Laserjet  

Marca o modelo: HP, Mod.   

MS811DN, S/ 40636C6604HL7 

 

SI 

 

- 

 

 

NO 

Impresora Láser 

compartido en red 

Jefatura de Jurídica 

4 

Carmen Rosario Cruz Zanca ADM000160 

 

Tipo: Impresora Laserjet  

Marca o modelo: HP Mod. LASERJET 

1022M, S/ VNCC73YG2F 

 

SI 

 

- 

 

 

NO 

Impresora Láser 

conectado en red, 

para imprimir 

cheques 

5 Max Javier Kantuta Paton ADM000594 

Tipo: Impresora Laser 

Marca o modelo: LEXMARK, Mod. 

MS811DN, S/ 40636C6604HL2 

 

SI 

 

 

 

- 

 

 

 

NO 

 

Impresora Láser 

para compartir en 

red oficina Finanzas 



 

 

 
50 

Av. Mcal. Santa Cruz, Edif. Hansa Piso 20 

Telf: 2408191  Fax: 2408266  

Casilla: 7953  

inbol@insumosbolivia.gob.bo 

www.insumosbolivia.gob.bo 

N° Asignado a 

 

Código de Activo Fijo 
Descripción/Características 

Compatibilidad con 

Software Libre 

Año de 

fabricación 

Interope

rabilida

d 

Uso Principal 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 



 

 

 
51 

Av. Mcal. Santa Cruz, Edif. Hansa Piso 20 

Telf: 2408191  Fax: 2408266  

Casilla: 7953  

inbol@insumosbolivia.gob.bo 

www.insumosbolivia.gob.bo 

N° Asignado a 

 

Código de Activo Fijo 
Descripción/Características 

Compatibilidad con 

Software Libre 

Año de 

fabricación 

Intero

perabi

lidad 

Uso Principal 



 

 

 
52 

Av. Mcal. Santa Cruz, Edif. Hansa Piso 20 

Telf: 2408191  Fax: 2408266  

Casilla: 7953  

inbol@insumosbolivia.gob.bo 

www.insumosbolivia.gob.bo 

N° Asignado a 
 

Código de Activo Fijo 
Descripción/Características 

Compatibilidad con 

Software Libre 

Año de 

fabricación 

Interoper

abilidad 
Uso Principal 



 

 

 
53 

Av. Mcal. Santa Cruz, Edif. Hansa Piso 20 

Telf: 2408191  Fax: 2408266  

Casilla: 7953  

inbol@insumosbolivia.gob.bo 

www.insumosbolivia.gob.bo 

N° Asignado a 

 

Código de Activo Fijo Descripción/Características 
Compatibilidad con 

Software Libre 

Año de 

fabricación 

Intero

perabi

lidad 

Uso Principal 



 

 

 
54 

Av. Mcal. Santa Cruz, Edif. Hansa Piso 20 

Telf: 2408191  Fax: 2408266  

Casilla: 7953  

inbol@insumosbolivia.gob.bo 

www.insumosbolivia.gob.bo 

N° Asignado a 

 

Código de Activo Fijo Descripción/Características 
Compatibilidad con 

Software Libre 

Año de 

fabricación 

Intero

perabi

lidad 

Uso Principal 

 

Jose Elmin Flores 

Flores 

 

AEA000010 

Tipo: Impresora Laser 

Marca o modelo: HP LaserJet 

P1006 Serie VNC4806204 

 



 

 

 
55 

Av. Mcal. Santa Cruz, Edif. Hansa Piso 20 

Telf: 2408191  Fax: 2408266  

Casilla: 7953  

inbol@insumosbolivia.gob.bo 

www.insumosbolivia.gob.bo 

N° Asignado a 

 

Código de Activo Fijo Descripción/Características 
Compatibilidad con 

Software Libre 

Año de 

fabricación 

Intero

perabi

lidad 

Uso Principal 

 

 

Ana Poma Alanoca 

 

 

AEA000101 

Tipo: Impresora Laser 

Marca o modelo: HP LaserJet P1006 

Serie VNC4B62405 

 

 

 

 

Jose Elmin Flores Flores 

 

 

AEA000108 

Tipo: Impresora Laser 

Marca o modelo: HP LaserJet P1006 

Serie VNC3414858 

 

 

 

 

Jannete Patzi Larrea 

 

 

AEA000112 

Tipo: Impresora Laser 

Marca o modelo: HP LaserJet P1006 

Serie VNF3K61976 

 

 

David Reynaldo Cosme Ajpi 

 

 

AEA000119 

Tipo: Impresora Laser 

Marca o modelo: HP LaserJet P1006 

Serie VNC4R04217 

 

 

 

Ana Poma Alanoca 

 

 

AEA000103 

Tipo: Scanner Horizontal 

Marca o modelo: HP ScanJet N6350 

Serie CN997C604W 

 

 

 

Juan Huallpa Charcas 

 

 

ASC000010 

Tipo: Impresora Laser 

Marca o modelo: HP LaserJet 1020 

Serie CNC9923805 



 

 

 
56 

Av. Mcal. Santa Cruz, Edif. Hansa Piso 20 

Telf: 2408191  Fax: 2408266  

Casilla: 7953  

inbol@insumosbolivia.gob.bo 

www.insumosbolivia.gob.bo 

N° Asignado a 

 

Código de Activo Fijo Descripción/Características 
Compatibilidad con 

Software Libre 

Año de 

fabricación 

Intero

perabi

lidad 

Uso Principal 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
57 

Av. Mcal. Santa Cruz, Edif. Hansa Piso 20 

Telf: 2408191  Fax: 2408266  

Casilla: 7953  

inbol@insumosbolivia.gob.bo 

www.insumosbolivia.gob.bo 

N° Asignado a 

 

Código de Activo Fijo Descripción/Características 
Compatibilidad con 

Software Libre 

Año de 

fabricación 

Intero

perabi

lidad 

Uso Principal 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
58 

Av. Mcal. Santa Cruz, Edif. Hansa Piso 20 

Telf: 2408191  Fax: 2408266  

Casilla: 7953  

inbol@insumosbolivia.gob.bo 

www.insumosbolivia.gob.bo 

N° Asignado a 

 

Código de Activo Fijo Descripción/Características 
Compatibilidad con 

Software Libre 

Año de 

fabricación 

Intero

perabi

lidad 

Uso Principal 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
59 

Av. Mcal. Santa Cruz, Edif. Hansa Piso 20 

Telf: 2408191  Fax: 2408266  

Casilla: 7953  

inbol@insumosbolivia.gob.bo 

www.insumosbolivia.gob.bo 

N° Asignado a 

 

Código de Activo Fijo Descripción/Características 
Compatibilidad con 

Software Libre 

Año de 

fabricación 

Intero

perabi

lidad 

Uso Principal 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
60 

Av. Mcal. Santa Cruz, Edif. Hansa Piso 20 

Telf: 2408191  Fax: 2408266  

Casilla: 7953  

inbol@insumosbolivia.gob.bo 

www.insumosbolivia.gob.bo 

N° Asignado a 

 

Código de Activo Fijo Descripción/Características 
Compatibilidad con 

Software Libre 

Año de 

fabricación 

Intero

perabi

lidad 

Uso Principal 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
61 

Av. Mcal. Santa Cruz, Edif. Hansa Piso 20 

Telf: 2408191  Fax: 2408266  

Casilla: 7953  

inbol@insumosbolivia.gob.bo 

www.insumosbolivia.gob.bo 

N° Asignado a 
 

Código de Activo Fijo Descripción/Características 
Compatibilidad con 

Software Libre 

Año de 

fabricación 

Interoper

abilidad 
Uso Principal 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
62 

Av. Mcal. Santa Cruz, Edif. Hansa Piso 20 

Telf: 2408191  Fax: 2408266  

Casilla: 7953  

inbol@insumosbolivia.gob.bo 

www.insumosbolivia.gob.bo 

N° Asignado a 

 

Código de Activo Fijo Descripción/Características 
Compatibilidad con 

Software Libre 

Año de 

fabricación 

Intero

perabi

lidad 

Uso Principal 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
63 

Av. Mcal. Santa Cruz, Edif. Hansa Piso 20 

Telf: 2408191  Fax: 2408266  

Casilla: 7953  

inbol@insumosbolivia.gob.bo 

www.insumosbolivia.gob.bo 

N° Asignado a 

 

Código de Activo Fijo Descripción/Características 
Compatibilidad con 

Software Libre 

Año de 

fabricación 

Intero

perabi

lidad 

Uso Principal 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
64 

Av. Mcal. Santa Cruz, Edif. Hansa Piso 20 

Telf: 2408191  Fax: 2408266  

Casilla: 7953  

inbol@insumosbolivia.gob.bo 

www.insumosbolivia.gob.bo 

N° Asignado a 
 

Código de Activo Fijo Descripción/Características 
Compatibilidad con 

Software Libre 

Año de 

fabricación 

Interoper

abilidad 
Uso Principal 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
65 

Av. Mcal. Santa Cruz, Edif. Hansa Piso 20 

Telf: 2408191  Fax: 2408266  

Casilla: 7953  

inbol@insumosbolivia.gob.bo 

www.insumosbolivia.gob.bo 

N° Asignado a 
 

Código de Activo Fijo Descripción/Características 
Compatibilidad con 

Software Libre 

Año de 

fabricación 

Interoper

abilidad 
Uso Principal 

 

 

 

 

 

N° Asignado a 

 

Código de Activo Fijo Descripción/Características 
Compatibilidad con 

Software Libre 

Año de 

fabricación 

Intero

perabi

lidad 

Uso Principal 



 

 

 
66 

Av. Mcal. Santa Cruz, Edif. Hansa Piso 20 

Telf: 2408191  Fax: 2408266  

Casilla: 7953  

inbol@insumosbolivia.gob.bo 

www.insumosbolivia.gob.bo 

N° Asignado a 

 

Código de Activo Fijo 
Descripción/Características 

Compatibilidad con 

Software Libre 

Año de 

fabricación 

Intero

perabi

lidad 

Uso Principal 

N° Asignado a 

 

Código de Activo Fijo Descripción/Características 
Compatibilidad con 

Software Libre 

Año de 

fabricación 

Intero

perabi

lidad 

Uso Principal 

 

 

 



 

 

 
67 

Av. Mcal. Santa Cruz, Edif. Hansa Piso 20 

Telf: 2408191  Fax: 2408266  

Casilla: 7953  

inbol@insumosbolivia.gob.bo 

www.insumosbolivia.gob.bo 

N° Asignado a 

 

Código de Activo Fijo Descripción/Características 
Compatibilidad con 

Software Libre 

Año de 

fabricación 

Intero

perabi

lidad 

Uso Principal 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
68 

Av. Mcal. Santa Cruz, Edif. Hansa Piso 20 

Telf: 2408191  Fax: 2408266  

Casilla: 7953  

inbol@insumosbolivia.gob.bo 

www.insumosbolivia.gob.bo 

N° Asignado a 

 

Código de Activo Fijo Descripción/Características 

Compatibilidad 

con Software 

Libre 

Año de 

fabricación 

Interopera

bilidad 
Uso Principal 



 

 

 
69 

Av. Mcal. Santa Cruz, Edif. Hansa Piso 20 

Telf: 2408191  Fax: 2408266  

Casilla: 7953  

inbol@insumosbolivia.gob.bo 

www.insumosbolivia.gob.bo 

N° Asignado a 

 

Código de Activo Fijo Descripción/Características 
Compatibilidad con 

Software Libre 

Año de 

fabricación 

Intero

perabi

lidad 

Uso Principal 



 

 

 
70 

Av. Mcal. Santa Cruz, Edif. Hansa Piso 20 

Telf: 2408191  Fax: 2408266  

Casilla: 7953  

inbol@insumosbolivia.gob.bo 

www.insumosbolivia.gob.bo 

N° Asignado a 

 

Código de Activo Fijo Descripción/Características 
Compatibilidad con 

Software Libre 

Año de 

fabricación 

Intero

perabi

lidad 

Uso Principal 



 

 

 
71 

Av. Mcal. Santa Cruz, Edif. Hansa Piso 20 

Telf: 2408191  Fax: 2408266  

Casilla: 7953  

inbol@insumosbolivia.gob.bo 

www.insumosbolivia.gob.bo 

N° Asignado a 

 

Código de Activo Fijo Descripción/Características 
Compatibilidad con 

Software Libre 

Año de 

fabricación 

Intero

perabi

lidad 

Uso Principal 



 

 

 
72 

Av. Mcal. Santa Cruz, Edif. Hansa Piso 20 

Telf: 2408191  Fax: 2408266  

Casilla: 7953  

inbol@insumosbolivia.gob.bo 

www.insumosbolivia.gob.bo 

 

N° 
Asignado a 

 

Código de Activo Fijo Descripción/Características 
Compatibilidad con 

Software Libre 

Año de 

fabricación 

Intero

perabi

lidad 

Uso Principal 



 

 

 
73 

Av. Mcal. Santa Cruz, Edif. Hansa Piso 20 

Telf: 2408191  Fax: 2408266  

Casilla: 7953  

inbol@insumosbolivia.gob.bo 

www.insumosbolivia.gob.bo 

 

N° 
Asignado a 

 

Código de Activo Fijo Descripción/Características 
Compatibilidad con 

Software Libre 

Año de 

fabricación 

Intero

perabi

lidad 

Uso Principal 



 

 

 
74 

Av. Mcal. Santa Cruz, Edif. Hansa Piso 20 

Telf: 2408191  Fax: 2408266  

Casilla: 7953  

inbol@insumosbolivia.gob.bo 

www.insumosbolivia.gob.bo 

N° Asignado a 

 

Código de Activo Fijo Descripción/Características 
Compatibilidad con 

Software Libre 

Año de 

fabricación 

Intero

perabi

lidad 

Uso Principal 



 

 

 
75 

Av. Mcal. Santa Cruz, Edif. Hansa Piso 20 

Telf: 2408191  Fax: 2408266  

Casilla: 7953  

inbol@insumosbolivia.gob.bo 

www.insumosbolivia.gob.bo 

N° Asignado a 

 

Código de Activo Fijo Descripción/Características 
Compatibilidad con 

Software Libre 

Año de 

fabricación 

Intero

perabi

lidad 

Uso Principal 

 

N° DESCRIPCIÓN 

/CARACTERISTICAS 

FORMATO TAMAÑO SISTEMAS Y 

LUGAR DE 

ALMACENAMIENTO 

SOFTWARE 

LIBRE 



 

 

 
76 

Av. Mcal. Santa Cruz, Edif. Hansa Piso 20 

Telf: 2408191  Fax: 2408266  

Casilla: 7953  

inbol@insumosbolivia.gob.bo 

www.insumosbolivia.gob.bo 

 

 

 



 

 

 
77 

Av. Mcal. Santa Cruz, Edif. Hansa Piso 20 

Telf: 2408191  Fax: 2408266  

Casilla: 7953  

inbol@insumosbolivia.gob.bo 

www.insumosbolivia.gob.bo 

 

 



 

 

 
78 

Av. Mcal. Santa Cruz, Edif. Hansa Piso 20 

Telf: 2408191  Fax: 2408266  

Casilla: 7953  

inbol@insumosbolivia.gob.bo 

www.insumosbolivia.gob.bo 

 

 

 

 



 

 

 
79 

Av. Mcal. Santa Cruz, Edif. Hansa Piso 20 

Telf: 2408191  Fax: 2408266  

Casilla: 7953  

inbol@insumosbolivia.gob.bo 

www.insumosbolivia.gob.bo 

 

 

 



 

 

 
80 

Av. Mcal. Santa Cruz, Edif. Hansa Piso 20 

Telf: 2408191  Fax: 2408266  

Casilla: 7953  

inbol@insumosbolivia.gob.bo 

www.insumosbolivia.gob.bo 

 

 

 

 

 



 

 

 
81 

Av. Mcal. Santa Cruz, Edif. Hansa Piso 20 

Telf: 2408191  Fax: 2408266  

Casilla: 7953  

inbol@insumosbolivia.gob.bo 

www.insumosbolivia.gob.bo 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
82 

Av. Mcal. Santa Cruz, Edif. Hansa Piso 20 

Telf: 2408191  Fax: 2408266  

Casilla: 7953  

inbol@insumosbolivia.gob.bo 

www.insumosbolivia.gob.bo 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
83 

Av. Mcal. Santa Cruz, Edif. Hansa Piso 20 

Telf: 2408191  Fax: 2408266  

Casilla: 7953  

inbol@insumosbolivia.gob.bo 

www.insumosbolivia.gob.bo 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
84 

Av. Mcal. Santa Cruz, Edif. Hansa Piso 20 

Telf: 2408191  Fax: 2408266  

Casilla: 7953  

inbol@insumosbolivia.gob.bo 

www.insumosbolivia.gob.bo 

 

 



 

 

 
85 

Av. Mcal. Santa Cruz, Edif. Hansa Piso 20 

Telf: 2408191  Fax: 2408266  

Casilla: 7953  

inbol@insumosbolivia.gob.bo 

www.insumosbolivia.gob.bo 

 



 

 

 
86 

Av. Mcal. Santa Cruz, Edif. Hansa Piso 20 

Telf: 2408191  Fax: 2408266  

Casilla: 7953  

inbol@insumosbolivia.gob.bo 

www.insumosbolivia.gob.bo 

 

Tipo: Scanner Horizontal 

Marca o modelo: HP ScanJet N6350 Serie CN997C604W 



 

 

 
87 

Av. Mcal. Santa Cruz, Edif. Hansa Piso 20 

Telf: 2408191  Fax: 2408266  

Casilla: 7953  

inbol@insumosbolivia.gob.bo 

www.insumosbolivia.gob.bo 

 



 

 

 
88 

Av. Mcal. Santa Cruz, Edif. Hansa Piso 20 

Telf: 2408191  Fax: 2408266  

Casilla: 7953  

inbol@insumosbolivia.gob.bo 

www.insumosbolivia.gob.bo 

 

 

 

 



 

 

 
89 

Av. Mcal. Santa Cruz, Edif. Hansa Piso 20 

Telf: 2408191  Fax: 2408266  

Casilla: 7953  

inbol@insumosbolivia.gob.bo 

www.insumosbolivia.gob.bo 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
90 

Av. Mcal. Santa Cruz, Edif. Hansa Piso 20 

Telf: 2408191  Fax: 2408266  

Casilla: 7953  

inbol@insumosbolivia.gob.bo 

www.insumosbolivia.gob.bo 



 

 

 
91 

Av. Mcal. Santa Cruz, Edif. Hansa Piso 20 

Telf: 2408191  Fax: 2408266  

Casilla: 7953  

inbol@insumosbolivia.gob.bo 

www.insumosbolivia.gob.bo 

 

 

 

 

 

https://www.qemu.org/download
https://www.qemu.org/download


 

 

 
92 

Av. Mcal. Santa Cruz, Edif. Hansa Piso 20 

Telf: 2408191  Fax: 2408266  

Casilla: 7953  

inbol@insumosbolivia.gob.bo 

www.insumosbolivia.gob.bo 

 

 



 

 

 
93 

Av. Mcal. Santa Cruz, Edif. Hansa Piso 20 

Telf: 2408191  Fax: 2408266  

Casilla: 7953  

inbol@insumosbolivia.gob.bo 

www.insumosbolivia.gob.bo 

 

 

 

https://www.qemu.org/download
https://www.qemu.org/download


 

 

 
94 

Av. Mcal. Santa Cruz, Edif. Hansa Piso 20 

Telf: 2408191  Fax: 2408266  

Casilla: 7953  

inbol@insumosbolivia.gob.bo 

www.insumosbolivia.gob.bo 

  

 

- 

- 

- 

 

    

 



 

 

 
95 

Av. Mcal. Santa Cruz, Edif. Hansa Piso 20 

Telf: 2408191  Fax: 2408266  

Casilla: 7953  

inbol@insumosbolivia.gob.bo 

www.insumosbolivia.gob.bo 

 



 

 

 
96 

Av. Mcal. Santa Cruz, Edif. Hansa Piso 20 

Telf: 2408191  Fax: 2408266  

Casilla: 7953  

inbol@insumosbolivia.gob.bo 

www.insumosbolivia.gob.bo 

N° CONJUNTO DE 

DATOS 

OPERACIÓN FORMATO SISTEMAS Y 

LUGAR DE 

ALMACENAMIENTO 

 

 

 

 



 

 

 
97 

Av. Mcal. Santa Cruz, Edif. Hansa Piso 20 

Telf: 2408191  Fax: 2408266  

Casilla: 7953  

inbol@insumosbolivia.gob.bo 

www.insumosbolivia.gob.bo 



 

 

 
98 

Av. Mcal. Santa Cruz, Edif. Hansa Piso 20 

Telf: 2408191  Fax: 2408266  

Casilla: 7953  

inbol@insumosbolivia.gob.bo 

www.insumosbolivia.gob.bo 



 

 

 
99 

Av. Mcal. Santa Cruz, Edif. Hansa Piso 20 

Telf: 2408191  Fax: 2408266  

Casilla: 7953  

inbol@insumosbolivia.gob.bo 

www.insumosbolivia.gob.bo 



 

 

 
100 

Av. Mcal. Santa Cruz, Edif. Hansa Piso 20 

Telf: 2408191  Fax: 2408266  

Casilla: 7953  

inbol@insumosbolivia.gob.bo 

www.insumosbolivia.gob.bo 

 

El siguiente cuadro establece las operaciones de sensibilización y capacitación necesaria 

  



 

 

 
101 

Av. Mcal. Santa Cruz, Edif. Hansa Piso 20 

Telf: 2408191  Fax: 2408266  

Casilla: 7953  

inbol@insumosbolivia.gob.bo 

www.insumosbolivia.gob.bo 

 

 

 

 

 



 

 

 
102 

Av. Mcal. Santa Cruz, Edif. Hansa Piso 20 

Telf: 2408191  Fax: 2408266  

Casilla: 7953  

inbol@insumosbolivia.gob.bo 

www.insumosbolivia.gob.bo 

 

 

 

 

 

  

  

 

 

 



 

 

 
103 

Av. Mcal. Santa Cruz, Edif. Hansa Piso 20 

Telf: 2408191  Fax: 2408266  

Casilla: 7953  

inbol@insumosbolivia.gob.bo 

www.insumosbolivia.gob.bo 

 

 

 

  

  

  

 

  

  

  

  

 

 

 



 

 

 
104 

Av. Mcal. Santa Cruz, Edif. Hansa Piso 20 

Telf: 2408191  Fax: 2408266  

Casilla: 7953  

inbol@insumosbolivia.gob.bo 

www.insumosbolivia.gob.bo 

 

 

 

 

 

  

  

  

 

 

 

 

 



 

 

 
105 

Av. Mcal. Santa Cruz, Edif. Hansa Piso 20 

Telf: 2408191  Fax: 2408266  

Casilla: 7953  

inbol@insumosbolivia.gob.bo 

www.insumosbolivia.gob.bo 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2023-11-06T09:27:26-0400


		2023-11-06T09:41:53-0400


		2023-11-07T16:05:22-0400




